30

Pada sejarah perkembangan fiqih terdapat perbedaan pendapat

di antara ahli fiqh. Menurut Mustafa Ahmad az-Zarqa, periodesasi

perkembangan fiqih adalah sebagai berikut
31

:

1. Periode Risalah.

Periode ini dimulai sejak kerasulan Muhammad SAW sampai

wafatnya Nabi SAW (11 H./632 M.). Pada periode ini kekuasaan

penentuan hukum sepenuhnya berada di tangan Rasulullah SAW.

Sumber hukum ketika itu adalah Al-Qur'an dan sunnah Nabi SAW.

Pengertian fiqh pada masa itu identik dengan syarat, karena

penentuan hukum terhadap suatu masalah seluruhnya terpulang

kepada Rasulullah SAW.

2. Periode al-Khulafaur Rasyidun.

Periode ini dimulai sejak wafatnya Nabi Muhammad SAW sampai

Mu'awiyah bin Abu Sufyan memegang tampuk pemerintahan

Islam pada tahun 41 H./661 M. Sumber fiqh pada periode ini,

disamping Al-Qur'an dan sunnah Nabi SAW, juga ditandai dengan

munculnya berbagai ijtihad para sahabat. Ijtihad ini dilakukan

ketika persoalan yang akan ditentukan hukumnya tidak dijumpai

secara jelas dalam nash.

3. Periode Awal Pertumbuahn Fiqih.